



Exercício: 2022

Período: Dezembro/2022

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	267.738.500,00	267.738.500,00	319.905.725,50	52.167.225,50
Receita Tributária	56.095.000,00	56.095.000,00	65.304.239,00	9.209.239,00
Receita de Contribuições	23.179.000,00	23.179.000,00	15.920.875,18	-7.258.124,82
Receita Patrimonial	6.523.500,00	6.523.500,00	14.442.534,58	7.919.034,58
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	263.000,00	263.000,00	39.826,17	-223.173,83
Transferências Correntes	155.844.000,00	155.844.000,00	181.040.248,77	25.196.248,77
Outras Transferências Correntes	2.834.000,00	2.834.000,00	3.716.958,53	882.958,53
Receitas Intra-Orçamentárias	23.000.000,00	23.000.000,00	39.441.043,27	16.441.043,27
Receitas de Capital (II)	15.661.500,00	15.661.500,00	10.897.146,09	-4.764.353,91
Operações de Crédito	2.800.000,00	2.800.000,00	812.245,44	-1.987.754,56
Alienação de Bens	450.000,00	450.000,00	124.443,87	-325.556,13
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	19,11	19,11
Transferências de Capital	12.357.500,00	12.357.500,00	9.306.457,41	-3.051.042,59
Outras Receitas de Capital	54.000,00	54.000,00	653.980,26	599.980,26
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	283.400.000,00	283.400.000,00	330.802.871,59	47.402.871,59
Operações de crédito/Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	283.400.000,00	283.400.000,00	330.802.871,59	47.402.871,59
DÉFICIT (VI)		77.308.582,42	0,00	-77.308.582,42
TOTAL (VII) = (III-IV)	283.400.000,00	360.708.582,42	330.802.871,59	-29.905.710,83
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00	33.836.571,79	
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro		0,00	33.836.571,79	
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		



Exercício: 2022

Período: Dezembro/2022

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (VIII)	245.315.500,00	309.446.013,84	295.765.095,75	292.747.770,80	280.373.616,38	13.680.918,09
Pessoal e Encargos Sociais	165.019.760,00	193.997.104,96	189.233.614,00	189.232.579,57	183.424.095,72	4.763.490,96
Juros e Encargos da Dívida	3.676.000,00	5.225.356,00	5.082.554,33	5.082.554,33	4.789.357,58	142.801,67
Outras Despesas Correntes	76.619.740,00	110.223.552,88	101.448.927,42	98.432.636,90	92.160.163,08	8.774.625,46
Despesas de Capital (IX)	29.484.500,00	50.311.718,58	33.087.490,02	23.525.807,22	22.523.484,48	17.224.228,56
Investimentos	24.431.500,00	46.537.218,58	29.364.600,29	19.802.917,49	19.000.158,33	17.172.618,29
Inversões Financeiras	51.000,00	51.000,00	0,00	0,00	0,00	51.000,00
Amortização da Dívida	5.002.000,00	3.723.500,00	3.722.889,73	3.722.889,73	3.523.326,15	610,27
Reserva de Contingência (X)	3.600.000,00	300.850,00	0,00	0,00	0,00	300.850,00
Reserva DO RPPS	5.000.000,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X)	283.400.000,00	360.708.582,42	328.852.585,77	316.273.578,02	302.897.100,86	31.855.996,65
Amortização da dívida/Refinanciamento (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XII)=(XI+XII)	283.400.000,00	360.708.582,42	328.852.585,77	316.273.578,02	302.897.100,86	31.855.996,65
Superávit(XIII)	-	-	1.950.285,82	-	-	
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	283.400.000,00	360.708.582,42	330.802.871,59	316.273.578,02	302.897.100,86	31.855.996,65



Exercício: 2022

Período: Dezembro/2022

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	56.853,45	939.075,58	500.950,29	500.950,29	224.661,58	270.317,16
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	56.853,45	939.075,58	500.950,29	500.950,29	224.661,58	270.317,16
Despesas de Capital	2.977.253,14	5.472.375,82	4.354.675,93	4.354.675,93	722.753,25	3.372.199,78
Investimentos	2.977.253,14	5.472.375,82	4.354.675,93	4.354.675,93	722.753,25	3.372.199,78
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.034.106,59	6.411.451,40	4.855.626,22	4.855.626,22	947.414,83	3.642.516,94

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	2.549,62	10.518.473,15	9.978.860,64	541.901,49	260,64
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	4.636.427,89	4.636.427,89	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	291.645,17	291.645,17	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.549,62	5.590.400,09	5.050.787,58	541.901,49	260,64
Despesas de Capital	306.840,48	433.803,42	196.380,16	34.977,57	509.286,17
Investimentos	306.840,48	243.302,45	5.879,19	34.977,57	509.286,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	190.500,97	190.500,97	0,00	0,00
TOTAL	309.390,10	10.952.276,57	10.175.240,80	576.879,06	509.546,81

Prefeitura Mun. de Santo Ângelo

Jacques Gonçalves Barbosa
Jacques GONÇALVES BARBOSA
Prefeito MunicipalLUIZ ALBERTO VOESE
Secretário de Gestão e FinançasMARLIZI C. VASCONCELOS
Contadora CRC-RS 058086/0-9